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1 En el presente informe participaron Alejandro Inga Durango, Alfredo Miranda Ríos e Iván Cosavalente. 

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de 

actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de la economía departamental. 

Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores 

disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el 

cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en 

elaboración la desagregación departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a 

elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica. 
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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia   

 
 En febrero, los sectores pesca y minería crecieron 328,2 y 2,8 por ciento, respectivamente, frente a 

similar mes del año 2013. Por el contrario, la actividad agropecuaria se contrajo 5,8 por ciento. 
 

 En cuanto a los otros indicadores de la actividad económica de la región, creció la actividad 
manufacturera (13,9 por ciento), el crédito directo total (11,4 por ciento), los despachos de cemento 
(5,8 por ciento), el número de arribos a los establecimiento de hospedaje (3,1 por ciento). Por el 
contrario, disminuyó la inversión pública  (-17,6 por ciento) y el empleo formal en la ciudad de Trujillo 
(-0,7 por ciento). 

Actividad primaria 

 
 El sector agropecuario cayó en febrero 5,8 por ciento interanual, por  la menor producción de arroz 

cáscara (-42,5 por ciento), piña (-7,7 por ciento) y leche (-2,3 por ciento). Entre enero-febrero, el 
sector acumuló una caída de 3,2 por ciento interanual. 

 
 La actividad pesquera creció 328,2 por ciento, básicamente, por el mayor desembarque para 

consumo humano directo (fresco). Por su parte, la pesca industrial de anchoveta, como es habitual 
por esta época del año, se encuentra en veda. En el primer bimestre, el sector acumuló una 
expansión interanual de 659,7 por ciento. 

 
 La minería creció 2,8 por ciento, básicamente, por la mayor producción de oro (4 por ciento). En el 

acumulado de los dos primeros meses de 2014, la producción se contrajo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
5,8 por ciento interanual, en donde destaca la caída en oro (-4,7 por ciento).  

 

Otros indicadores de actividad económica 

 

 La producción manufacturera creció en febrero 13,9 por ciento interanual, por el dinamismo tanto 
de la industria no primaria (16,1 por ciento) como de la industria procesadora de recursos primarios 
(7,4 por ciento). En los dos primeros meses de 2014, el sector acumula una expansión de 19,1 por 
ciento, respecto al primer bimestre de 2013.   

 
 En el sector construcción, los despachos locales de cemento aumentaron en febrero 5,8 por 

ciento, en términos interanuales, acumulando en el primer bimestre del año una expansión de 1,3 por 
ciento. Por su parte, las ventas de concreto, por el contrario, disminuyeron en el mes 8,9 por ciento y 
6,8 por ciento, en el primer bimestre del año.         

 
 Los arribos a los establecimientos de hospedaje se incrementaron en febrero 3,1 por ciento 

interanual, por la mayor afluencia de turistas nacionales (4 por ciento), aunque los extranjeros 
registraron una caída (-19,0 por ciento).  

 

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en la ciudad de Trujillo, disminuyó en 
febrero 0,7 por ciento interanual, por la caída de la contratación de trabajadores en los sectores 
industria manufacturera (-11,1 por ciento), y comercio (-1 por ciento). 
 

 El crédito directo total en la región (S/.6 549,3  millones) creció en febrero 11,4 por ciento, en 
términos nominales, respecto a igual mes del año 2013. El crédito hipotecario y de consumo 
registraron crecimientos de 16,9 y 14,9  por ciento, respectivamente. 
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 La inversión pública (S/.86,2 millones) disminuyó en febrero 17,6 por ciento interanual, en términos 
reales, por la menor inversión de los gobiernos locales (-32,6 por ciento). La inversión tanto del 
Gobierno Regional como el Gobierno Nacional, por el contrario, aumentaron en 106,5 y 33,3 por 
ciento, respectivamente.   

 

CUADRO N° 1 
OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

Set.13 Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14

Producción industrial 1/ 3,1 -3,4 7,5 29,7 26,2 13,9

Despachos de cemento -8,3 9,5 -3,2 1,9 -2,8 5,8

Arribos a los establecimientos de hospedaje 3,0 6,6 16,7 24,2 -6,3 3,1

Empleo formal urbano 2/ 2,9 -0,7 -4,8 -2,8 1,6 -0,7

Crédito total 14,4 15,8 12,4 11,6 11,4 11,4

Crédito de consumo 15,0 14,5 15,1 16,4 15,4 14,9

Crédito hipotecario 18,0 17,8 18,2 17,5 17,4 16,9

Inversión pública 1/ 52,0 55,6 28,7 26,3 -4,0 -17,6

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores localizadas en la ciudad de Trujillo

Fuentes: BCRP - Sucursal Trujillo, SBS y MEF  
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad primaria 

1.1 Sector agropecuario 

 La actividad agropecuaria cayó en febrero 5,8 por ciento, por la menor producción agrícola (-9,6 por 
ciento) y pecuaria (-1,4 por ciento).En los dos primeros meses del año, el sector acumuló una caída 
de 3,2 por ciento.  

 
CUADRO N° 2 

SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de toneladas) 

2013 2014
Var.% 

anual

Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014

Var.% 

anual

Contribución al 

crecimiento 3/

 AGRÍCOLA 60,7 -9,6 -5,1 -7,3 -3,7

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 2/ 37,9 -8,3 -2,9 -3,4 -1,1

Caña de azúcar 8,9 455,0 485,1 6,6 0,7  854,2  934,3 9,4 1,0

Espárrago 16,6 16,1 14,2 -11,8 -2,2  27,6  25,6 -7,2 -1,3

Maíz amarillo duro 5,9 7,2 6,9 -4,2 -0,1  13,9  13,9 0,0 0,0

Uva 1,8 4,1 4,1 -1,1 0,0  7,9  7,9 -1,1 0,0

Palta 2,4 1,1 1,0 -9,2 0,0  2,0  1,8 -9,1 0,0

Alcachofa 1,5 0,0 0,0 - -  0,0  0,2 - -

Páprika 0,3 0,7 0,2 -72,5 -1,3  1,3  0,6 -53,7 -0,9

Orientada al mercado interno 2/ 22,9 -12,1 -2,2 -15,5 -2,6

Papa 5,0 41,1 44,8 8,9 0,6  70,1  68,3 -2,54 -0,2

Arroz Cáscara 7,9 11,3 6,5 -42,5 -  15,3  7,6 -50,5 0,6

Alfalfa 0,7 17,5 17,2 -1,4 0,0  34,3  30,5 -11,1 -0,1

Trigo 1,4 0,0 0,0 - -  0,0  0,0 - -

Cebada 1,0 0,0 0,0 - -  0,0  0,0 - -

Maíz amiláceo 0,7 0,0 6,9 142,3 0,0  0,0  13,9 150,7 0,0

Piña 0,3 3,2 3,0 -7,7 0,0  6,1  5,8 -4,9 0,0

Cebolla 0,6 1,9 2,0 38,0 0,1  3,4  4,4 65,1 0,2

 PECUARIA 39,3 -1,4 -0,6 0,9 0,5

Carne de ave 4/ 28,4 19,4 18,8 -3,0 -1,0  38,4  38,5 0,4 0,1

Huevo 4,5 4,9 5,0 4,5 0,3  9,7  10,1 3,7 0,2

Carne de vacuno 4/ 1,3 0,5 0,5 2,1 0,0  1,1  1,1 1,9 0,0

Leche 2,9 9,2 9,2 0,9 0,0  18,4  18,5 0,6 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -5,8 -5,8 -3,2 -3,2
1 / Cifras preliminares.
2/  A precios de 2007.
3/ Puntos porcentuales.
4/ Peso neto.
FUENTE: Ministerio de Agricultura y Riego.
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Enero -FebreroFebrero

 
 

 La menor producción agrícola en febrero se registró en los cultivos con destino tanto al mercado 
interno (-12,1 por ciento) como para la agroindustria y exportación (-8,3 por ciento). En el primer 
grupo, destaca la caída de arroz cáscara (-42,5 por ciento), por desfase en la siembras ante 
condiciones climáticas pocas favorables que retrasaron el trasplante de almácigos. Por su parte, en 
el segundo grupo, disminuyó la producción de páprika (-72,5 por ciento), espárrago (-11,8 por 
ciento), palto (-9,2 por ciento) y maíz amarillo duro (-4,2 por ciento).  
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 La producción pecuaria se contrajo por la caída en la producción de carne de ave (-3,0 por ciento), a 
diferencia del aumento que registraron huevos (4,5 por ciento), carne de vacuno (2,1 por ciento) y 
leche (0,9 por ciento).   

 En cuanto al avance de  las siembras, correspondiente a la actual campaña agrícola (2013/2014), se 
ha instalado hasta el mes de febrero un total de 163,9  mil hectáreas, 2,7 por ciento menos, respecto 
a similar periodo de la campaña anterior. Se ha sembrado menos pimiento piquillo (-75,6 por ciento), 
páprika (-17,5 por ciento), trigo (-11,6 por ciento), y cebada (-4,4 por ciento), principalmente.  

 
 

CUADRO N° 3 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Hectáreas) 

2012/2013 2013/2014 Absoluta Porcentual

CULTIVOS TRANSITORIOS 165 876 160 630 -5 245 -3,2

Alcachofa  16  0 - 16 -100,0

33 196 33 510  314 0,9

Cebada 27 104 25 921 -1 183 -4,4

Frijol G.S. 1 930 2 373  444 23,0

Maíz amarillo duro 11 085 10 237 - 848 -7,6

Maíz amiláceo 14 143 14 641  498 3,5

Papa 17 045 17 166  121 0,7

Paprika  448  370 - 79 -17,5

Pimiento Piquillo  176  43 - 133 -75,6

Trigo 30 375 26 866 -3 509 -11,6

Otros 30 359 29 504 - 855 -2,8

CULTIVOS PERMANENTES 2 617 3 299  682 26,1

Caña de azúcar 2 180 2 300  119 5,5

Espárrago  405  982  578 142,8

Uva  32  17 - 15 -46,9
-

Total 168 492 163 929 -4 563 -2,7
1 / Cifras preliminares.        
2/ De agosto a febrero

FUENTE: Gerencia Regional de Agricultura- La Libertad.

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Campaña agrícola  
2/ Variación

 
 

 1.2   Sector pesca 
 

 La pesca creció en febrero 328,2 por ciento, interanual, por el crecimiento de la pesca para consumo 
humano directo. La  pesca de anchoveta para la elaboración de harina y aceite se encuentra 
suspendida (veda), desde inicios del mes, por encontrarse en proceso reproductivo.  

 

 La pesca para consumo directo, en estado fresco (pesca artesanal), se vio favorecida por la  
presencia de diversas especies, entre las que destaca la pota, cuyo desembarque aumentó de 120,2 
Tm. a 875,4 Tm., volumen que representa el 39,8 por ciento de la pesca artesanal total  (2,2 mil 
Tm.). También es notorio el bonito (pasó de 29,2 a 450 Tm.), lisa (de 84,4 a 341,1 Tm.), suco (de 
27,4 a 124,4 Tm.), entre otras especies.  
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 En los dos primeros meses de 2014, la actividad pesquera creció 659,7 por ciento interanual, por el 
mayor desembarque, principalmente, de anchoveta (pesca industrial); aunque esta tasa refleja un 
efecto estadístico base, porque en igual bimestre de 2013 el sector registró un desfavorable 
desempeño (-80,2 por ciento), por el menor desembarque de anchoveta.      
 

 
CUADRO N° 4 

SECTOR PESCA 1/ 

(En toneladas) 

2013 2014 Var.% 2/ 2013 2014 Var.% 2/

Consumo Humano Directo 505 2.161 328,2 1.991 5.080 155,1

   . Fresco 505 2.161 328,2 1.991 5.080 155,1

Consumo Humano Indirecto 0 0 - 2.254 78.337 3.375,5

   . Anchoveta 0 0 - 2.254 78.337 3.375,5

   . Otras Especies 0 0 - 0 0 -

TOTAL 328,2 659,7

1/ Cifras preliminares.

2/ Variación a precios de 2007

Fuente: Ministerio de la Producción.

Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Febrero Enero - Febrero

 
 

 Con relación a la temperatura superficial del mar (TSM), en el litoral de La Libertad, medida por 
IMARPE, registró en el segundo mes de 2014 un valor promedio de 18,4ºC, ubicándose ligeramente 
por debajo de su histórico normal (19,1ºC). Cabe señalar que en febrero de 2013, la TSM fue de 
17,5°C, situándose 1,6°C por debajo del patrón normal.       

 Durante febrero, el precio promedio de la harina de pescado fue US$ 1 503 por tonelada, registrando 
un crecimiento de 4 por ciento, respecto al mes previo. 

 
 

GRÁFICO N° 1 
COTIZACIÓN INTERNACIONAL DE HARINA DE PESCADO 

(Hamburgo - US$/TM) 
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Prom. Feb.2010 - Feb. 2014:
US$ 1 557

 
            FUENTE: Bloomberg. 
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1.3     Sector minería 

 

 La producción minera creció en febrero 2,8 por ciento, respecto a similar mes del año anterior, 
básicamente, por la mayor producción de oro (4,0 por ciento), principalmente, en las empresas La 
Arena (66 por ciento) y Barrick (11 por ciento). El resto de metales contrajeron su producción, donde 
destaca la plata con una caída de 5,3 por ciento.  

 En los dos primeros meses del año, la producción minera acumuló una caída de 5,8 por ciento, por la  
menor producción en todos los metales. La plata se contrajo en 17,3 por ciento y el oro, en 4,7 por 
ciento.  

 
CUADRO N° 5 

SECTOR MINERÍA 1/ 

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

Oro (Onzas troy) 95,5  119 769 4,0 3,8  230 278 -4,7 -4,4

Plata (Onzas troy) 2,3  162 348 -5,3 -0,1  315 697 -17,3 -0,5

Zinc (TMF) 1,3   334 -37,2 -0,5   701 -40,1 -0,6

Plomo (TMF) 0,3   101 -41,8 -0,2   211 -45,3 -0,2

Cobre (TMF) 0,6   129 -13,1 -0,1   254 -11,2 -0,1

TOTAL 2/ 100,0 2,8 2,8 -5,8 -5,8
1 / Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007

3/ En puntos porcentuales.

FUENTE: Ministerio de Energía y  Minas.

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Febrero Enero - Febrero

2014
Var.% 

anual

Contribución al 

crecimiento3/
2014

Var.% 

anual

Contribución al 

crecimiento3/

 
 

 
 

GRÁFICO N° 2 
CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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FUENTE: MINEM.  
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo, Departamento de Estudios Económicos. 
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 El precio promedio del oro en febrero fue US$/oz.tr. 1 301, aumentando 4,5 por ciento, respecto al  
mes anterior (US$/oz.tr 1 244,8). 

 

 

2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Sector manufactura 

 La manufactura continuó, por segundo mes consecutivo, registrando tasas de crecimiento de dos 
dígitos. En febrero, creció 13,9 por ciento, en términos interanuales, por la mayor actividad tanto de 
la industria no primaria como de la industria procesadora de recursos primarios, con expansiones de 
16,1 por ciento y 7,4 por ciento, respectivamente. 

 En el primer bimestre de 2014, la manufactura acumuló un crecimiento de 19,1 por ciento, 
igualmente sustentada en los subsectores primario (27,6 por ciento) y no primario (16,6 por ciento).   

 
CUADRO N° 6 

SECTOR MANUFACTURA 1/ 

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 
Estructura

Ramas de actividad porcentual Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

2012 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 27,4 7,4 1,9 27,6 6,4

  Productos cárnicos 1,2 7,4 0,1 7,7 0,1

  Harina y aceite de pescado 4,7 - - 3.752,4 4,1

  Azúcar 21,5 7,4 1,8 10,3 2,3

MANUFACTURA NO PRIMARIA 72,6 16,1 12,0 16,6 12,7

Alimentos y bebidas 47,7 16,5 8,2 20,5 10,4

  Conservación de frutas y hortalizas 13,9 62,0 8,0 102,4 10,7

  Productos lácteos 1,0 -31,8 -0,3 -47,9 -0,5

  Harina de trigo 3,6 10,2 0,3 -2,7 -0,1

  Sémola de trigo 0,0 -100,0 -0,1 -37,8 0,0

  Alimentos para animales 14,5 5,3 0,8 -2,6 -0,4

  Galletas 3,4 -6,0 -0,1 -5,4 -0,2

  Chocolate 0,0 -49,1 0,0 -58,2 0,0

  Alcohol etílico 2,6 -12,7 -0,4 -13,5 -0,4

  Ron y otras bebidas 0,7 176,9 0,3 15,0 0,1

  Bebidas gaseosas 8,0 -1,6 -0,2 9,1 1,2

Fabricación productos textiles 1,3 16,2 0,2 5,5 0,1

  Hilados de algodón 1,3 16,2 0,2 5,5 0,1

Curtido y adobo de cueros, calzado 1,0 -6,2 -0,1 -13,5 -0,1

Productos de madera y otros 2,8 120,9 2,1 63,3 1,5

  Tableros aglomerados 2,8 120,9 2,1 63,3 1,5

Papel y productos de papel 3,0 36,2 1,0 25,4 0,8

  Papel y cartón 3,0 36,2 1,0 25,4 0,8

Actividades de edición e impresión 0,2 2,6 0,0 6,0 0,0

Productos de plástico 2,0 4,7 0,1 12,9 0,3

  Sacos de polipropileno 1,6 8,4 0,1 15,9 0,2

  Tela arpillera 0,4 -6,0 0,0 4,6 0,0

Productos minerales no metálicos 13,2 7,5 1,1 -0,9 -0,1

  Cemento 13,2 7,5 1,1 -0,9 -0,1

Vehículos automotores 1,4 -63,6 -0,7 -9,3 -0,1

  Carrocerías 1,4 -63,6 -0,7 -9,3 -0,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 13,9 13,9 19,1 19,1

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

FUENTE: Gerencia Regional de Agricultura y Riego, Ministerio de la Producción y empresas industriales.

ELABORACIÓN: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Febrero Enero - Febrero

 



 BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL TRUJILLO     

 
10 

 El avance del subsector primario (7,4 por ciento), es inducido por la mayor producción  de azúcar y 
productos cárnicos (embutidos), ambos con expansiones de 7,4 por ciento. La primera, por mayor 
molienda de caña de azúcar; y la segunda, por razones de mercado. Por su parte, la industria de 
harina y aceite de pescado paralizó en el mes por veda de su principal insumo (anchoveta).   

 Entre enero y febrero, la industria primaria acumuló una expansión de 27,6 por ciento, 
principalmente, por la destacada expansión de la industria de harina y aceite de pescado,  favorecida 
por la mayor disposición de materia prima, a diferencia del primer bimestre de 2013 en que estuvo 
paralizada por ausencia de anchoveta. También incidió la mayor producción de azúcar (10,3 por 
ciento) y de embutidos (7,7 por ciento).  

 El subsector no primario creció en febrero 16,1 por ciento interanual, siendo el segundo mes que 
registra tasas de crecimiento positivas de dos dígitos. Ello se dio como resultado de la mayor 
actividad registrada en todas las ramas industriales, con excepción de carrocerías y de curtido y 
adobo de cueros, que declinaron en 63,6 por ciento y 6,2 por ciento, respectivamente, atenuando el 
avance del subsector. Crecieron las industrias de: productos de madera y otros (120.9 por ciento), 
papel y cartón (36,2 por ciento),  alimentos y bebidas (16,5 por ciento), hilados de algodón (16,2 por 
ciento), minerales no metálicos (7,5 por ciento), productos de plástico (4,7 por ciento) y las 
actividades de edición e impresión (2,6 por ciento).   

 
 

GRÁFICO N° 3 
CRECIMIENTO DE LA MANUFACTURA NO PRIMARIA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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            FUENTE: BCRP, Sucursal Trujillo en base a información del Ministerio de Energía y Minas. 

 La industria de alimentos y bebidas, que en febrero generó el 68 por ciento del Valor Bruto de 
Producción (VBP) del subsector no primario, creció 16,5 por ciento interanual, siendo el segundo 
mes consecutivo que registra tasas de dos dígitos. La expansión está asociada al dinamismo de la 
agroindustria de frutas y hortalizas, que en el mes creció 62 por ciento, donde destacan las 
conservas de pimiento (59 por ciento) y de espárragos (4,2 por ciento). Las demás ramas 
industriales registraron comportamientos disímiles. De un lado, aumentó la producción de ron y otras 
bebidas (176,9 por ciento),  harina de trigo (10,2 por ciento) y alimentos preparados para animales 
(5,3 por ciento); y de otro lado, disminuyó sémola de trigo (-100,0 por ciento), productos lácteos (-
31,8 por ciento), alcohol etílico (-12,7 por ciento), galletas (-6,0 por ciento) y bebidas gaseosas (-1,6 
por ciento). 
 



                                                                                                        Síntesis de Actividad Económica de La Libertad – Febrero 2014    
 

  

 

                                                                                                                                                                            
11 

 Durante el primer bimestre de 2014, la industria no primaria creció 16,6 por ciento, frente al periodo 
análogo de 2013, generada por la mayor actividad en las industrias de conservación de frutas y 
hortalizas (102,4 por ciento), tableros aglomerados (63,3 por ciento), papel y cartón (25,4 por ciento), 
sacos de polipropileno (15,9 por ciento), ron y otras bebidas (15,0 por ciento), bebidas gaseosas (9,1 
por ciento), actividades de edición e impresión (6,0 por ciento) e hilados de algodón (5,5 por ciento). 
Atenuó la expansión los bajos niveles de producción en las industrias de productos lácteos (-47,9 por 
ciento), sémola de trigo (-37,8 por ciento), alcohol etílico (-13,5 por ciento), curtido y adobo de cueros 
(-13,5 por ciento), carrocerías (-9,3 por ciento), galletas (-5,4 por ciento), harina de trigo (-2,7 por 
ciento), alimentos preparados para animales (-2,6 por ciento) y cemento (-0,9 por ciento).  

 

2.2 Sector construcción 

 En febrero, los despachos de cemento como las ventas de concreto registraron comportamientos 
diferenciados. El primero creció 5,8 por ciento, en términos interanuales, recuperándose de la caída 
de inicios de año (-2,8 por ciento). Las ventas de concreto, por el contrario, disminuyeron por 
segundo mes consecutivo, en 8,9 por ciento.  

 En lo que va del año, los despachos de cemento aumentaron 1,3 por ciento; en cambio, las ventas 
de concreto disminuyeron en 6,8 por ciento.  

 
 

GRÁFICO N° 4   
CRECIMIENTO DESPACHOS DE CEMENTO 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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       FUENTE: Cementos Pacasmayo S.A.A. 

 

2.3 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 El número de arribos a los establecimientos de hospedaje de la región (137,3 mil) se expandió en 
febrero 3,1 por ciento interanual. Los visitantes nacionales, que representan el 97 por ciento del total, 
creció en 4 por ciento, a diferencia del arribo de turistas extranjeros que disminuyó en 19 por ciento.  

 Los arribos acumulados hasta febrero totalizaron 274,4 mil, 1,9  por ciento menos de lo registrado en 
igual periodo del 2013. Los arribos extranjeros y nacionales disminuyeron en 19,5 por ciento y 1,1 
por ciento, respectivamente. 
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GRÁFICO N° 5 

CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 
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FUENTE :  Encuesta Mensual de Establecimiento de Hospedajes Temporal - MINCETUR 

Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

 
 

II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 

 El empleo en la ciudad de Trujillo, en empresas privadas formales de 10 a más trabajadores, cayó en 
febrero 0,7 por ciento interanual, pero acumula una expansión de 0,5 por ciento, en los dos primeros 
meses del año.  La caída mensual se generó en la industria manufacturera (-11,1 por ciento) y el 
sector comercio (-1,0 por ciento) y fue atenuada con el mayor empleo en los sectores transportes, 
almacenes  y comunicaciones (6,2 por ciento), extractiva (3,4 por ciento) y servicios (3,1 por ciento). 

 
 

CUADRO N° 7 
CIUDAD DE TRUJILLO: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS  

FORMALES DE 10 Y MÁS TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/ 

(Octubre 2010=100) 

2013 2014
1/

Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 110,7 114,5 3,4 115,2 119,8 4,0

Industria manufacturera 104,8 93,2 -11,1 100,7 92,6 -8,1

Comercio 112,5 111,3 -1,0 111,4 112,5 1,0

Transp., almac., y comun. 115,8 122,9 6,2 115,0 122,5 6,5

Servicios 3/ 94,5 97,4 3,1 99,3 101,9 2,6

Total 104,4 103,6 -0,7 105,4 105,9 0,5

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

FUENTE: MTPE – Encuesta Nacional de Variación Mensual del Empleo (ENVME).

ELABORACIÓN:  BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudicos Económicos.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos 

f inancieros , enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

FEBRERO ENERO - FEBRERO
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GRÁFICO N° 6 
CIUDAD DE TRUJILLO: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MÁS TRABAJADORES 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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             FUENTE: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

 
 

III. SECTOR EXTERNO 
 

1. Exportaciones 

 Las exportaciones de La Libertad totalizaron en febrero US$ 155,4 millones, 19,9 por ciento menos, 
respecto a igual mes de pasado año. Las exportaciones tradicionales disminuyeron en 26,5 por 
ciento, mientras que las no tradicionales, por el contrario, crecieron en 6,3 por ciento.   

 En las exportaciones tradicionales (US$ 114,1 millones) la caída se debe al menor valor exportado 
de productos mineros (-42,9 por ciento), principalmente, oro  (-42,2 por ciento), en el que incidió 
tanto el menor volumen embarcado (-27,7 por ciento) como la reducción de su precio (-20,1 por 
ciento). 

 En las exportaciones no tradicionales (US$ 41,3 millones), el crecimiento interanual se sustenta, 
principalmente, en el mayor valor exportado de productos agropecuarios (54,5 por ciento), donde 
destacan arándanos (1 261,7 por ciento), mangos (183,2 por ciento), espárragos congelados (145,5 
por ciento), espárragos frescos (43,3 por ciento) y espárragos en conserva (6,1 por ciento). 
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CUADRO Nº 8 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
 

Estructura

%

2013 2013 2014 Var .% Contribución 2/ 2013 2014 Var % Contribución 2/

PRODUCTOS TRADICIONALES 79,3   155 146   114 088 -26,5 -21,2   363 972   228 666 -37,2 -30,2

Pesqueros 3,1    113   25 136 22 242,7   12,9    166   50 959 30542,6 11,4

Agrícolas 1,8    7    418 5 699,2     0,2   7 040   3 505 -50,2 -0,8

Mineros 74,4   155 026   88 535 -42,9 -34,3   356 766   174 203 -51,2 -40,8

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 20,7   38 829   41 269 6,3 1,3   83 346   80 662 -3,2 -0,6

Agropecuarios 15,9  22 387  34 579 54,5 6,3  52 684  69 057 31,1 3,7

Maderas y papeles 0,5  1 105  1 132 2,4 0,0  3 209  2 034 -36,6 -0,3

Metal - mecánico 0,1   555 0 -100,0 -0,3   655   1 -99,9 -0,1

Productos mineros no metálicos 0,5  3 506   428 -87,8 -1,6  4 105   843 -79,5 -0,7

Pesqueros 0,0 0   48 - -     118 - -

Químicos 1,3  4 054  3 832 -5,5 -0,1  6 356  6 590 3,7 0,1

Sidero - metalúrgico y joyería 2,1  6 830   7 -99,9 -3,5  15 252   496 -96,7 -3,3

Textiles 0,1   97   814 738,5 0,4   285   907 218,4 0,1

Otros 0,2   294   430 46,1 0,1   799   617 -22,8 0,0

TOTAL EXPORTACIONES 100,0  193 975  155 357 -19,9 -19,9  447 318  309 328 -30,8 -30,8
1/ Cifras preliminares.

FUENTE: SUNAT.

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.

TIPO

2/ En puntos porcentuales

FEBRERO ENERO - FEBRERO

 
 
 

 En el primer bimestre del año, las exportaciones acumularon un valor de US$ 309,3 millones, 30,8 
por ciento menos del valor exportado en igual periodo del pasado año. Las exportaciones 
tradicionales y no tradicionales acumularon una caída de 37,2 por ciento y 3,2 por ciento, 
respectivamente. 

 El destino de las exportaciones se concentra en tres países que adquieren, en conjunto, el 58,5 por 
ciento del total exportado. El principal mercado es Suiza con el 33,4 por ciento; seguido por  Canadá, 
con el 13,8 por ciento; y  China, con el 11,3 por ciento. Para los dos primeros países destaca la 
exportación de oro, mientras que en China, harina de pescado. 
 
 

IV. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 
 

1. Crédito del sistema financiero 

 El  crédito  al  sector  privado aumentó en febrero 11,4 por ciento interanual. En la banca múltiple, 
que canaliza el 78,6 por ciento del crédito total, la expansión fue de 12,1 por ciento, mientras que en 
las instituciones no bancarias, aumentó en 8,0 por ciento. Al finalizar el mes, el crédito acumula un 
saldo de S/.6 549,3  millones, de los cuales, el 73,4 por ciento se encuentra colocado en moneda 
nacional. 
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 Según tipo de crédito, destaca la expansión del segmento hipotecario (16,9 por ciento), consumo 
(14,9 por ciento), corporativo, gran y mediana empresa (12,6 por ciento) y pequeña empresa (3,6 por 
ciento).  

 
 

CUADRO Nº 9 
CRÉDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

Estructura % Var.% 

Febrero 2014          2013    2014 nominal

  Banco de la Nación 2,6  147 708  167 314 13,3 0,3

  Agrobanco 0,4  22 258  28 800 29,4 0,1

  Banca Múltiple 78,6 4 595 428 5 150 385 12,1 9,4

  Instituciones No Bancarias 18,4 1 113 917 1 202 812 8,0 1,5

     Cajas Municipales 9,2  582 898  604 556 3,7 0,4

     Cajas Rurales 0,3  21 468  21 302 -0,8 0,0

     Edpymes 0,4  22 587  29 105 28,9 0,1

     Empresas Financieras 8,4  486 965  547 848 12,5 1,0

TOTAL 100,0 5 879 311 6 549 311 11,4 11,4

Corporativo, gran y mediana empresa 34,7 2 017 996 2 272 986 12,6 4,3

Pequeña empresa 16,3 1 031 142 1 067 870 3,6 0,6

Microempresa 6,6  433 756  433 601 0,0 0,0

Consumo 23,8 1 354 269 1 556 538 14,9 3,4

Hipotecario 18,6 1 042 147 1 218 316 16,9 3,0

  En M/N 73,4 4 093 340 4 807 179 17,4 12,1

  En M/E 26,6 1 785 972 1 742 132 -2,5 -0,7
1 / En puntos porcentuales.

FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

ELABORACION: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

INSTITUCIONES
FEBRERO

Contribución 1/

 
 

 
GRÁFICO Nº 7 

CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
 
 

 La morosidad en febrero fue de 3,5 por ciento, 0,7 puntos porcentuales más, respecto al mismo mes 
de 2013. La morosidad en las instituciones no bancarias (7,8 por ciento), aumento en 1,6 puntos 
porcentuales respecto a febrero de 2013; mientras que en la banca múltiple (2,9 por ciento) aumentó 
en 0,8 puntos porcentuales. 

 



 BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ – SUCURSAL TRUJILLO     

 
16 

 
 
 
 

GRÁFICO Nº 8 
TASA DE MOROSIDAD DEL SISTEMA FINANCIERO 1/ 2/ 

(Porcentaje) 
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1/ Preliminar. 
2/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 

 

2. Depósitos en el sistema financiero 

 Los depósitos en el sistema financiero (S/.4 571,7 millones) aumentaron 11,9 por ciento, respecto a 
febrero del pasado año, por la mayor captación de depósitos de ahorro (14,5 por ciento), a la vista 
(12,1 por ciento) y a plazo (9,2 por ciento). La expansión se registró tanto en los depósitos en  
moneda extranjera (22,8 por ciento) como en moneda nacional (8,9 por ciento).  

 Por tipo de instituciones, los depósitos aumentaron en la banca múltiple (17,3 por ciento), Banco de 
la Nación (6,2 por ciento) y entidades no bancarias (3,8 por ciento). 

 
 

CUADRO Nº 10 
DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
INSTITUCIONES Estructura % Var.% Contribución 1/

Febrero 2014          2013    2014 nominal

  Banco de la Nación 17,0  729 797  775 358 6,2 1,1

  Banca Múltiple 58,9 2 296 663 2 694 957 17,3 9,7

  Instituciones No Bancarias 24,1 1 060 723 1 101 391 3,8 1,0

     Cajas Municipales 18,1  780 215  825 238 5,8 1,1

     Cajas Rurales 0,4  18 944  20 533 8,4 0,0

     Empresas Financieras 5,6  261 564  255 620 -2,3 -0,1

TOTAL 100,0 4 087 183 4 571 706 11,9 11,9

     Vista 27,3 1 115 154 1 250 257 12,1 3,3

     Ahorro 36,2 1 445 766 1 655 418 14,5 5,1

     A Plazos 36,4 1 526 263 1 666 031 9,2 3,4

  En M/N 76,8 3 222 097 3 509 503 8,9 7,1

  En M/E 23,2  865 086 1 062 203 22,8 4,8
1 / En puntos porcentuales.
FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
ELABORACION: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

FEBRERO
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GRÁFICO Nº 9 
CRECIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
 
 

 

V. FINANZAS PÚBLICAS 

1. Consumo público 

 El consumo público creció en febrero 2,5 por ciento interanual, en términos reales, por el mayor 
gasto de los gobiernos locales (9,9 por ciento). El Gobierno Regional, por el contrario, contrajo su 
gasto en  1,0 por ciento. En el primer grupo de instituciones, la expansión se generó en el mayor 
gasto en remuneraciones (12,2 por ciento) y bienes y servicios (7,6 por ciento). En tanto, en el 
Gobierno Regional, aumentó el gasto en  bienes y servicios (20,6 por ciento), pero disminuyó en 
remuneraciones (-5,3 por ciento).  

 En los primeros dos meses del año, el consumo público aumentó en 7,6 por ciento interanual, en 
términos reales, por el incremento del gasto de los gobiernos locales (14,6 por ciento) y el Gobierno 
Regional (4,9 por ciento).  

 
 

CUADRO Nº 11 
CONSUMO PÚBLICO 1/2 

(Miles de nuevos soles) 

2013 2014 Var % real 2013 2014 Var % real

Gobierno Regional  60 863  62 078 -1,0  116 723  126 236 4,9

Gobierno Locales  29 469  33 392 9,9  45 082  53 250 14,6

Total  90 332  95 469 2,5  161 805  179 486 7,6

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2014

2/ Comprende el gasto en remuneraciones y en bienes y servicios

FUENTE: M inisterio de Economía y Finanzas

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos

FEBRERO ENERO - FEBRERO
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2. Inversión pública 

 

 La inversión pública en La Libertad, correspondiente a los tres niveles de gobierno, totalizó en 
febrero S/. 86,2 millones, 17,6 por ciento menos, respecto a similar mes del año 2013. La inversión  
aumentó para el Gobierno Regional (106,5 por ciento) y el Gobierno Nacional (33,3 por ciento), pero 
disminuyó para los gobiernos locales (-32,6 por ciento). 

 Durante los dos primeros meses, la inversión pública acumuló un total de S/. 128,1 millones, 13,8 por 
ciento menos de lo registrado en similar periodo del pasado año. La inversión de los gobiernos 
locales y Gobierno Nacional cayó en 25,1 por ciento y 18,7 por ciento, respectivamente, mientras 
que, por el contrario, aumentó 167,6 por ciento, para el Gobierno Regional.  

 En cuanto al avance de la inversión pública, los tres niveles de gobierno han ejecutado en conjunto 
el 11,1 por ciento de la inversión programada en el Presupuesto Institucional Modificado (PIM). El 
Gobierno Nacional gastó el 11,1 por ciento, seguido de los gobiernos locales (11,9 por ciento) y el 
Gobierno Regional (6,0 por ciento). 

 
 

CUADRO Nº 12 
INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 2/ 

(Miles de nuevos soles)

2013 2014 Var %real 2013 2014 Var %real 

Gobierno Nacional  16 875  23 352 33,3  42 157  35 554 -18,7

Gobierno Regional  2 869  6 148 106,5  7 008  19 464 167,6

Gobiernos Locales  81 026  56 686 -32,6  93 933  73 065 -25,1

Total  100 770  86 186 -17,6  143 098  128 083 -13,8

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2014.

2/ Adquisición de activos no financieros.

FUENTE: M inisterio de Economía y Finanzas.

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.

FEBRERO ENERO-FEBRERO
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FUENTE: Ministerio de Economía y Finanzas
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 Entre los principales proyectos que el Gobierno Nacional desembolsó en febrero, destaca el  
“Mejoramiento y construcción de la carretera ruta 10 tramo: Huamachuco- Puente Pallar-Juanjuí, 
sector: Huamachuco-Sacsacocha- Puente Pallar”, por un valor de S/. 4,7 millones; siguiéndole la  
“Rehabilitación y mejoramiento de la carretera Trujillo - Shirán - Huamachuco” por S/. 2,6 millones. 

 El Gobierno Regional ha desembolsado un monto de S/. 1,3 millones en gestión de proyectos y   
S/.1, 1 millones en operación y mantenimiento, correspondiente al Proyecto de Chavimochic.   

 Por su parte, los gobiernos locales ejecutaron principalmente obras relacionadas a educación (S/.13, 
3 millones), transporte (S/. 10,3 millones) y saneamiento (S/. 7,5 millones).  
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Arroz Arroz

Caña de azúcar Caña de azúcar

Cebada Cebada

Cebolla de cabeza Cebolla de cabeza

Espárrago Espárrago

Maíz amarillo duro Maíz amarillo duro

Maíz amiláceo Maíz amiláceo

Palta Palta

Papa Papa

Piña Piña

Trigo Trigo

Uva Uva

Alfalfa Alfalfa

Alcachofa Alcachofa

Páprika Páprika

Otros agrícolas Otros agrícolas

  Frijol grano seco   Frijol grano seco

  Algodón   Algodón 

  Arveja grano seco   Arveja grano seco

  Camote   Camote

  Haba grano seco   Haba grano seco

  Oca   Oca

  Olluco   Olluco

  Quinua   Quinua

  Tomate   Tomate

  Yuca   Yuca

  Carne de ave 2/   Carne de ave 2/

  Carne de ovino 2/   Carne de ovino 2/ 

  Carne de porcino 2/   Carne de porcino 2/

  Carne de vacuno 2/   Carne de vacuno 2/

  Huevo   Huevo

  Leche   Leche

1 / Cifras preliminares.

2/ Peso neto.

FUENTE: M INAGRI.

ELABORACION: BCRP. Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.  
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1 / Cifras preliminares.

2/ Consumo Humano Directo.

3/ Consumo Humano Indirecto.

FUENTE: M inisterio  de la Producción

ELABORACION: BCRP. Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.
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1 / Cifras preliminares.

FUENTE: M INEM .

ELABORACION: BCRP, Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.  
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1 / Cifras preliminares.

FUENTE: Gerencia Regional de Agricultura, M inisterio  de la Producción y Empresas.

ELABORACION: BCRP, Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.  
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1 / Cifras preliminares.

2/ Variación mayor a 1000 por ciento.

FUENTE: Gerencia Regional de Agricultura, M inisterio  de la Producción y Empresas.

ELABORACION: BCRP, Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.  
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1/ Cifras preliminares

FUENTE: SUNAT. 

ELABORACION: BCRP. Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos 
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FUENTE:  SUNAT.

ELABORACION: BCRP. Sucursal Trujillo . Departamento  de Estudios Económicos.
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FUENTE: M inisterio  de Economía y Finanzas.

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.
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FUENTE: M inisterio  de Economía y Finanzas.

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.
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FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

I. EMPRESAS BANCARIAS 3 026 461 3 081 213 3 055 268 3 066 725 3 081 750 3 251 035 3 320 551 3 257 646 3 267 201 3 302 246 3 383 240 3466 433 3470 315 I. EMPRESAS BANCARIAS

    Depósitos a la vista 1 115 139 1 239 034 1 109 698 1 087 292 1 088 943 1 216 549 1 267 126 1 187 515 1 195 065 1 183 019 1 177 341 1251 636 1250 181     Depósitos a la vista 

      En m/n  955 119 1 027 426  917 697  915 047  918 087 1 018 944 1 042 808  975 299  980 700  944 262  967 040 982 350 994 149       En m/n

      En m/e  160 020  211 608  192 001  172 245  170 855  197 605  224 318  212 216  214 366  238 757  210 301 269 286 256 032       En m/e

    Depósitos de ahorro 1 235 163 1 274 769 1 255 312 1 245 319 1 263 389 1 309 170 1 316 555 1 315 242 1 319 160 1 320 902 1 407 875 1420 800 1433 227     Depósitos de ahorro

      En m/n  887 139  923 936  908 445  887 383  883 758  925 334  894 077  899 266  914 114  912 981  992 930 981 729 997 486       En m/n

      En m/e  348 023  350 833  346 867  357 936  379 632  383 836  422 479  415 975  405 046  407 921  414 945 439 071 435 741       En m/e

    Depósitos a plazo  676 160  567 410  690 258  734 114  729 418  725 317  736 870  754 889  752 976  798 325  798 024 793 998 786 906     Depósitos a plazo

      En m/n  432 407  371 493  433 338  461 071  451 037  445 208  454 276  457 688  462 231  498 014  495 089 491 370 519 899       En m/n

      En m/e  243 752  195 917  256 920  273 043  278 381  280 109  282 593  297 201  290 745  300 311  302 935 302 628 267 007       En m/e

II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 1 060 723 1 064 312 1 082 162 1 121 865 1 150 192 1 137 954 1 145 867 1 134 378 1 138 352 1 128 256 1 136 341 1130 387 1101 391 II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

    Depósitos a la vista   15   4   13   2   131   55   21   22   4   126   115  48  76     Depósitos a la vista 

      En m/n   15   4   13   2   131   27   21   2   4   70   87  48  55       En m/n

      En m/e - - - - - 28 0 19 - 56 28 -  21       En m/e

    Depósitos de ahorro  210 604  213 517  213 596  208 889  208 758  216 452  207 651  209 965  212 595  209 627  220 104 218 739 222 191     Depósitos de ahorro

      En m/n  188 617  192 696  192 406  187 483  188 429  196 416  185 491  189 098  191 203  188 359  199 458 197 287 201 175       En m/n

      En m/e  21 987  20 821  21 190  21 406  20 329  20 037  22 160  20 867  21 392  21 268  20 646 21 452 21 016       En m/e

    Depósitos a plazo  850 104  850 791  868 553  912 973  941 303  921 446  938 195  924 392  925 753  918 478  916 122 911 601 879 124     Depósitos a plazo

      En m/n  758 800  749 543  749 898  786 928  812 777  799 434  811 646  794 536  817 300  808 767  789 399 798 079 796 740       En m/n

      En m/e  91 304  101 248  118 655  126 045  128 526  122 013  126 549  129 855  108 453  109 711  126 723 113 522 82 385       En m/e

III. TOTAL SISTEMA FINANCIERO 4 087 183 4 145 525 4 137 430 4 188 590 4 231 942 4 388 989 4 466 417 4 392 024 4 405 553 4 430 502 4 519 581 4596 821 4571 706 III. TOTAL SISTEMA FINANCIERO

    Depósitos a la vista 1 115 154 1 239 038 1 109 711 1 087 295 1 089 074 1 216 604 1 267 146 1 187 537 1 195 069 1 183 144 1 177 456 1251 683 1250 257     Depósitos a la vista

      En m/n  955 134 1 027 430  917 711  915 050  918 218 1 018 971 1 042 828  975 302  980 704  944 331  967 127 982 397 994 204       En m/n

      En m/e  160 020  211 608  192 001  172 245  170 855  197 633  224 318  212 235  214 366  238 813  210 329 269 286 256 053       En m/e

    Depósitos de ahorro 1 445 766 1 488 286 1 468 908 1 454 208 1 472 147 1 525 622 1 524 206 1 525 206 1 531 755 1 530 529 1 627 979 1639 539 1655 418     Depósitos de ahorro

      En m/n 1 075 756 1 116 632 1 100 851 1 074 866 1 072 187 1 121 750 1 079 567 1 088 364 1 105 318 1 101 339 1 192 388 1179 016 1198 660       En m/n

      En m/e  370 010  371 653  368 057  379 342  399 960  403 872  444 639  436 842  426 438  429 189  435 591 460 523 456 758       En m/e

    Depósitos a plazo 1 526 263 1 418 201 1 558 810 1 647 087 1 670 721 1 646 763 1 675 065 1 679 281 1 678 728 1 716 803 1 714 146 1705 599 1666 031     Depósitos a plazo

      En m/n 1 191 207 1 121 037 1 183 236 1 247 999 1 263 814 1 244 642 1 265 922 1 252 224 1 279 531 1 306 782 1 284 488 1289 449 1316 639       En m/n

      En m/e  335 056  297 165  375 575  399 088  406 907  402 121  409 142  427 056  399 198  410 022  429 658 416 150 349 392       En m/e

1 / Cifras Preliminares.

FUENTE: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP (SBS).

ELABORACION: BCRP - Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

INSTITUCIONES
20142013

LA LIBERTAD: DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO
1/

(Saldos en miles de nuevos soles)

INSTITUCIONES
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ANEXO 13 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

I.  BANCO DE LA NACIÓN  147 708  149 782  153 385  155 805  157 208  159 174  149 717  151 657  152 665  162 204  163 458  164 447  167 314 I.  BANCO DE LA NACIÓN

II. EMPRESAS BANCARIAS 4 617 686 4 733 905 4 853 828 5 004 219 5 087 071 5 123 383 5 141 233 5 078 735 5 159 884 5 210 601 5 143 775 5 156 503 5 179 185 II. EMPRESAS BANCARIAS

Interbank  471 925  478 213  478 290  492 089  506 260  503 577  507 903  496 917  515 560  513 285  507 374  503 153  514 093 Interbank

Continental 1 367 341 1 409 598 1 449 429 1 503 352 1 513 216 1 537 921 1 517 317 1 486 763 1 487 065 1 503 250 1 484 849 1 479 684 1 455 455 Continental

Crédito 1 514 718 1 553 130 1 595 496 1 644 860 1 674 791 1 677 570 1 701 243 1 678 966 1 711 525 1 707 611 1 684 298 1 691 530 1 718 253 Crédito

Citibank   820   913   974   925 - - - - - - - - - Citibank

Scotiabank  609 046  624 792  651 373  669 205  679 527  696 566  702 749  696 764  713 499  747 921  735 766  751 677  762 779 Scotiabank

Agrobanco  22 265  24 134  25 993  26 584  31 663  21 627  22 538  23 193  23 764  25 434  26 324  28 336  28 800 Agrobanco

Financiero  88 547  100 548  104 812  107 975  117 697  117 742  115 933  118 425  125 076  125 228  117 488  121 422  119 408 Financiero

Interamericano de Finanzas  25 785  26 017  27 683  28 735  30 943  33 718  35 861  37 915  40 548  41 373  41 193  39 983  41 904 Interamericano de Finanzas

HSBC Bank Perú  27 045  27 720  27 708  28 944  28 450  28 210  30 120  31 968  35 151  36 274  41 168  40 693  39 721 HSBC Bank Perú

Mibanco  282 548  281 223  280 509  283 568  280 544  281 371  278 623  276 467  273 293  272 742  259 307  255 472  252 754 Mibanco

Falabella Perú  146 495  146 170  148 845  153 385  158 086  157 824  159 624  159 394  160 034  161 571  167 312  165 241  165 344 Falabella Perú

Banco Ripley SA  13 689  13 311  13 008  12 830  12 589  12 206  11 790  11 301  10 101  9 099  8 698  7 734  7 293 Banco Ripley SA

Azteca del Perú  42 373  42 671  43 820  45 500  46 711  48 116  49 701  51 780  54 747  56 920  59 631  60 758  62 082 Azteca del Perú

Banco Cencosud 
2/  5 089  5 467  5 889  6 267  6 594  6 934  7 831  8 882  9 520  9 893  10 366  10 820  11 298 Banco Cencosud 

2/

III. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 1 113 917 1 114 190 1 115 119 1 121 147 1 128 894 1 140 427 1 144 014 1 151 416 1 160 330 1 185 024 1 202 872 1 199 569 1 202 812

III. INSTITUCIONES NO 

BANCARIAS

Financiera Confianza 
3/

 145 308  147 463  149 885  151 708  153 820  155 084  157 340  158 427  160 626  160 997  159 757  159 534  155 922 Financiera Confianza 
3/

Caja Municipal de Trujillo  400 343  399 247  398 996  396 738  398 403  401 547  403 134  404 663  405 618  412 986  419 335  413 585  413 323 Caja Municipal de Trujillo

Caja Municipal de Piura  71 148  71 376  70 450  71 264  71 951  72 533  74 153  75 699  77 689  79 919  81 459  83 848  84 912 Caja Municipal de Piura

Caja Municipal de Paita  8 326  8 218  8 296  7 691  7 599  7 434  7 696  7 911  7 770  7 752  7 680  7 710  7 858 Caja Municipal de Paita

Caja Municipal de Sullana  82 801  82 973  80 922  82 731  85 271  84 474  85 018  85 027  81 130  83 041  85 698  83 013  83 122 Caja Municipal de Sullana

CMCP Lima  12 027  11 845  12 011  12 023  11 620  10 651  10 315  9 846  9 021  8 254  7 765  7 739  7 305 CMCP Lima

CMAC Del Santa  8 253  8 069  8 011  7 391  6 928  6 506  6 300  6 520  6 715  6 993  7 024  7 210  8 038 CMAC Del Santa

Caja Rural Sipan  5 395  5 471  5 570  5 287  5 247  5 534  5 820  6 024  6 530  7 339  7 545  8 269  9 080 Caja Rural Sipan

Caja Rural Credi Chavin  7 648  7 316  7 396  7 040  6 669  6 436  6 135  5 835  4 587  5 589  5 495  4 957  5 291 Caja Rural Credi Chavin

Señor de Luren  8 424  8 235  7 955  8 093  7 945  7 670  7 966  7 762  7 664  7 141  6 947  6 940  6 931 Señor de Luren

Edpyme Acceso Crediticio 298 307 336 344 376 397 426 426 359 319 235 207 195 Edpyme Acceso Crediticio

Edpyme Marcimex S.A. 
4/  5 024  3 540  3 254  3 185  2 938  3 019  3 113  3 113  4 047  5 019  5 618  5 852  5 361 Edpyme Marcimex S.A. 

4/

Edpyme Alternativa  4 415  4 501  4 545  4 575  4 593  4 702  4 956  4 956  5 343  5 578  5 576  5 655  5 752 Edpyme Alternativa

Edpyme Raiz  6 188  6 617  6 972  7 367  7 786  7 914  8 266  8 266  9 195  9 675  9 953  10 358  10 645 Edpyme Raiz

Edpyme Credivisión  2 177  2 234  2 327  2 292  2 253  2 139  2 137  2 137  2 434  2 757  2 894  2 910  2 954 Edpyme Credivisión

Inversiones La Cruz  5 317  4 707  4 627  4 747  4 758  4 688  4 505  4 505  4 417  4 343  4 125  3 923  4 198 Inversiones La Cruz

Financiera ProEmpresa 
5/

 4 485  4 471  4 518  4 351  4 656  5 148  5 616  6 119  6 526  7 125  7 618  8 230  8 755 Financiera ProEmpresa 
5/

Financiera Edyficar  116 949  119 273  122 440  126 799  129 696  132 203  134 273  137 120  143 671  149 958  150 896  153 449  157 300 Financiera Edyficar

Financiera TFC S.A.  9 146  10 849  10 208  9 562  8 864  8 177  7 165  6 614  6 115  5 945  5 240  4 645  4 208 Financiera TFC S.A.

Financiera Crediscotia  174 025  169 543  165 805  163 863  161 565  159 847  158 762  158 211  157 372  159 082  160 052  159 954  160 437 Financiera Crediscotia

Compartamos Financiera -   536  1 390  1 950  2 478  3 749  4 687  5 066  5 738  6 372  6 934  6 618  6 608 Compartamos Financiera

Financiera UNO S.A  20 937  21 397  22 159  23 603  24 273  24 968  25 393  25 924  26 198  26 993  31 826  31 754  31 450 Financiera UNO S.A

Financiera Efectiva  15 282  16 000  17 047  18 545  19 208  20 457  20 837  21 244  21 567  21 846  23 202  23 209  23 168 Financiera Efectiva

TOTAL 5 879 311 5 997 877 6 122 333 6 281 172 6 373 173 6 422 983 6 434 964 6 381 809 6 472 878 6 557 829 6 510 106 6 520 519 6 549 311 TOTAL

En M/N 4 093 340 4 148 740 4 218 709 4 291 120 4 385 212 4 472 663 4 494 396 4 502 749 4 616 965 4 707 192 4 765 840 4 747 557 4 807 179 En M/N

En M/E 1 785 972 1 849 138 1 903 624 1 990 051 1 987 961 1 950 320 1 940 568 1 879 060 1 855 914 1 850 636 1 744 266 1 772 962 1 742 132 En M/E
1 / Cifras Preliminares.
2/ Inició operaciones en Setiembre del 2012.

3/ Caja Rural Nuestra Gente es ahora Financiera Confianza S.A.A. según resolución SBS N° 2445-2013.
4/ Cambio de denominación social de la EDPYME Pronegocios S.A. por EDPYME Marcimex S.A.
5/ Dejó de ser Edpyme a partir de Agosto 2012.

FUENTE:  Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP (SBS).

ELABORACION: BCRP - Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

2014

LA LIBERTAD: CRÉDITO DEL SISTEMA FINANCIERO AL SECTOR PRIVADO
1/

(Miles de Nuevos Soles)

ENTIDADES FINANCIERAS
2013

ENTIDADES FINANCIERAS
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ANEXO 14 

 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

A. BANCO DE LA NACION 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 A. BANCO DE LA NACION

B. EMPRESAS BANCARIAS 2,1 2,1 2,2 2,3 2,3 2,5 2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 2,7 2,9 B. EMPRESAS BANCARIAS

     Agrobanco 5,0 5,0 4,8 8,0 7,6 6,7 8,7 9,4 7,5 6,9 6,5 6,9 6,7      Agrobanco

C. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 6,2 6,3 6,3 5,9 5,9 5,8 5,9 5,9 5,9 8,0 7,3 7,5 7,8 C. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

 Cajas Municipales 8,0 8,1 8,1 7,3 7,2 7,0 6,8 6,7 6,8 6,4 5,7 5,6 6,1  Cajas Municipales

 Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 2,7 2,9 2,8 2,8 6,4 6,7 7,8 9,7 10,5 15,2 13,2 14,2 14,7  Cajas Rurales de Ahorro y Crédito

 Edpymes 5,7 5,9 5,4 5,7 5,7 5,7 5,9 5,8 5,9 5,6 5,6 5,1 5,2  Edpymes

 Financieras 5,1 5,0 5,1 5,1 4,3 4,3 4,9 4,8 4,7 4,7 4,8 5,0 5,2  Financieras

TOTAL 2,8 2,8 2,9 2,9 2,9 3,1 3,1 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,5 TOTAL

1 / Cifras Preliminares.

20142013
ENTIDADES FINANCIERAS ENTIDADES FINANCIERAS

 


